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Ogłasza, ia Xiąże Namiestnik Króleski 

postanosvieniem z dnia 9. b. m. zapis dwóch 

summ, iedney Złp. 9540, drugiey Zip. 

1200, w ogóle ZTp. 10,740 na wieCzny fun

dusz dla Kapituły Katedralney Sandomier- 

•kitiy, Testamentem na dniu 1. Maia 1821 

*'oku, przez Michała Leszczyńskiego, byłe- 

Pułkownika woysk polskich uczyniony, 

'»raz dla Kościoła tamecznego, dwóch li

chtarzy srebrnych , makaty tureckiey i pa

wilonu kitaykowego, w myśl Art. 910. Ko. 

dexu Cyw. z ¿Schowaniem praw osób trze

cich i pod warunkami przez testatora za- 

śtrzeżonemi zatwierdzić raciy-h

w Warszawie dnia 20. Lipca 18&j r. 

Zastępstwie Ministra Prezyduiącego

Radca StanU Wyczechowski.

Za Sekretarza Jeneralnego,

Hoffmann.

iJrząd Muriitypulny Miasta Stołecznego 

W  ar ssawy.

W  dopełnieniu przepisów Lombardowi 

iłniasta stołecznego Warszawy służących, 

podaje do pabliczne'y wiadomości, a mia

nowicie interessantófr, żelicytacya na fan

ty w rzeczonym instytucie zastawione, 

lako to: na srebra różnego gatunku i kształ

tu, sygnety, brylanty, perły, zegarki, su

kn ie , bieliznę stołową i wszelkiego fodzu- 

Su praeciosa , których właściciele w ozna

czonym czasie ńie wykftpili lub prolon

gować zaniedbali, rozpocznie się w dniu 

5 Września b. r. i aż do czastf zupełnego 

Wyprzedania onych codziennie od godzi

ny 8 z rana a 1. do 1 z południa w z wy- 

k ł ym lokalu lombardowym, w Ratuszu 

fcłównym przy ulicy Senatorskiej położo

nym odbywać się będzie. Wzywa ¿atein 

fcsoby chęć nabycia pomienio"nych fantów 

dające ażeby w czasie i1 mieyscu wyżtiy 

^naczónych znaydować się chciały, W ła

ścicieli zaś zastawionych i pod licytacyąf 

Podpadających przedmiotów ostrzega : ze 

^fnun Ostateczny do wykiipienia lub pro

pagowania ónych tylko do dnia 25 Sier

p a  v. b. ózńaćzonym został, dla tego 

^ntei>essanci przed upłynfęniem powyższe
go terminu, szczegó1nie'y co do prolonga- 

^yów, do kaSsy Lombardu zgłosić się i przy- 

* ^ eżne opłaty uiścić powinni , zgłaszaią- 

cy się bowiem po' oznaczonym terminie , 

,am* sobie winę przypisać będą musieli 

f“niy ich , z powodu licznych przed 

Rozpocząć się maiącą licytacyą zwykłe z*. 

ehodząeyc|j czynności, bez prolongowania 

7i°»tuną a następnie przez Hcytatyą prze
gnę  będą.

W Warszawie 19 Lipca 1825.

Radca Stanu Prezydent fVoyda.

Sekretarz Jeneralny Jachołkowski.

Dziekan W y  dział u Prawa i Administra- 

cyi Króleskiego Warkzawśkiego Uniwer

sytetu.

W  wykonaniu 5 179. Ustaw wewnętrz

nego Urządzenia tegoż Uniwersytetu, poda* 

ie do wiadomości, iż :  po złożonym cało- 

kursowym publicznym examinie w dniii 

14 b. m., otrzymali stopień Magistra: 

z Prawą i yldministracyi.

JJPP. Władysłkw Rudnicki— Ferdynand 

Boniecki.

z Administracyi.

Kazimierz Xiąże Czetwertyński —  Ale

xander Jełowicki.

Patentaj lako świadectwo ukońtztfrtych 

z pożytkiem nauk vr Uniwersytecie mia

nowanym przez Wydział Magistrom wy

dane zostały-- Prócz tego, Dziekan po-

mienionego Wydziału podaii ieszcze do 

wiadomości, ze JP. Ilyacynt Smticżmński, 

który m iał sobie udzielony stopień Magi

stra Ob. Prawa przez Uniwersytet Kra

kowski, skutku Póstanowienia JO.'Xię- 

ćia Namiestnika Ki-óleskiego z dnia 19. 

Czerwca 1819 r., odbywszy tentumen w 

Wydziale Prawa i Administraoyi tutey- 

szego Uniwersytetu, uzyskał potwier

dzenie stopnia Magistra Ob. Prawa i tym 

końcem otrzymał stosowne świadealwo.

w Warszawie dnia 21 Lipca 1825 roku.

Bamitkie.

Sekretarz Uniwersytetu Brodziński.

W  A R S  Z  A  W A.

—  W  Tyęh dniach odbywała się Licyia- 

cya na piękną kollekcyą monet i medalów 

srebrnych Polskich. Dla ciekawych m iło

śników starożytności narodowych kładzie

my kwoty, za iakie celftieysze sztuki tey 

kollekcyi przed a*tfe zostały. Talar Zyg

munta Augusta za złp. 100.- Talary Ste

fana Batorego' z r. 1582 za' ¿ł. 77 i z r. 

1586, za zł. 60. Talary Zygmunta III, ieden 

na początku panowania bity, bardzo rza'd- 

ki za zł. 160, drugi' z r. 1630 z ¡i zł. 27. 

Toruński za ¿ł. 30 i nakoniec ż r. 1632 

z napisem „Deus provMebit“ za zł. 42. 

Talar W ładysława IV i  1642 za' zł. 38. 

Talary Jaria Kazimierza Gdański z i*. 1659 

za zł. 20 i Toruński z ł .  1659' za zł. 31. 

Medal Kórónacyfny W ładysława FV z napi

sem „ honor virllilis praćmińm “" za zł. 117/ 

Medal Janá U azi filier zci znapiieni „prisco* 

obsequio “  za zł. ł50*/ IVÍedal tegoż Gdań

ski r. 1659 z napiseiiy^'Causa Deo placuif,r 

¡.za zł. 100. Medal Elekcyyny MichółaKo-

rybuta za i ł ,  101. Medal Jana III ź tarczą 

i napiśem „ Jn  gehtibus ausis quo; trion- 

strat iter ** za zł. 109, Medal tegofc i  po

piersiem Króla i Krolowey napis ,;Vivat 

Joannes tertidś Defensor Chrislianoruni44 za 

zł. 160 ; Medal tegoż ha uwolnienie W ie 

dnia z dwoma orłami i nawisam „ńec luna 

duobus 41 za zł. 125, Medal tegoi na zwią

zek Polski, jiusiry i i Wenetyi z trzema 

orłami za zł. 125. , ;;

—  We Lwowie JP. Kaźmierz Rawski przez 

prenumeraty ma wydać Litografowane Ry

ciny , kopiie sławnych obrazów będących 

w Żółkwi a wyrażaiącyeli zfaycięztwa Króla 

Polskiego Jana I I I , Sobieskiego.

—  W'zeszłym tygodniu, JW .Marcin Ku» 

roh b. Poseł i Sędzia Pokoiti, pl*zyijyw?zy 

do nHaiętności Syna swego w Obwodzie Ra

domskim , nagle, tknięty apoplexią zakoń

czył życie.

—- Ostatnią Pocztą listy oíébrane Z Gdań

ska donoszą ie ceiia ZboŻa nicznfiéñia się,' 

lecz na Drzewo iest pokiip.

—  Doniesienie Literackie. — Wryszły z dru

ku iv czterech tomach Kazańial na Niedzie- 

le i uroczystości roku «Salego, oraz na dnio 

niektórych Świętych, wydane przftz Alo- 

izrgo Korzeniewskiego, Swiętey Teologii Do

ktora Zakonu Kaznodzieyskiftgo, których' 

fledykacyą JW . X . Skarszewski Arcy-Bi- 

skup Warszawski, Prymas KróleJtwa,przy* 

iąć ra c zy ł. Kazania te dla użytku szkół 

kraiowyćh przez Komńiissyą Rządową Wy- 

zńań i Oświńcenia Publicznego do Biblio

tek Szkolnych nal>yle, w pozoslałey reszcie 

Exftmplarzy złożone Są przez Autora ń 

Ä X . MissyoiVarzy w Warszawie; Cena' na 

papierze zwyczaynym oprawnych allą ru

stica Złolych Dwadzieścia, zaś w pó ł skó

rek Wynosi Złoty ch Dwa«fiieścia sześć gro

szy dwadzieścia.

fiñZYtlíCH/tjLl (ilu i#  a3 í a íU p c i )

Ginter Adim  Hrnbia z Wilna —  PUter Koq- 

slaiWy Marsz, z Wilna —  Trocki Antoni pułko

wnik i  Rossy i. —  Ożarowski Vfręnci»f*k Hr«- 

bia z Ros>yi —  Knnlkowski Midiat' Hrabia z 

W ilna —  JaíoNviecki Jan 1’rezes i  Kality* —  

W ndiicki Stanislaw P iV u t Senatu Krakowskie

go z Krakowa.

HiitCttAit ( dnia »3 í a |  ¿ íjk « ’ ) 

Kaciorowski Felis Obyw- do Cedrowa —  Sie

rakowski Józef Hrabia Sluí.ewa |—  O iak iw  

J'enerat dó' Szc>:uciną óenzbarh kupiec do 

Królewca —  Pryti'd& J*an Poru¿*nili an 

do 1’aryza —  IironiW Marsz, do Borowa.
 ̂ ■ .1 ‘I . * t i v  , -i * %

r i  Pet.>r*hui’#a ( ‘27 Cwrwc».) 0 laipe*.

' Minister Óświfcenią1 iu b l ic z n ^ ó . zwie-  ̂

dził Uniwersytet W-perpcie. Przybył do‘ 

tego miasta w nocy ż dnia 30 na 31 M*a- 

ja, w tówar/.ystWie Xięcia Styczyńskiego 

Szychmałowa ; Dyrektora kahcellaryi. 1VÉ-



—  420 —

nisler len w czasie pobytu swoiego w Wm 

miejcie , obeyrzuł z wielką uwagfj Insty- 

tuta kliniczne, kancellnryą, bibliotekę, 

obserwatorium, gabinet anatomii, chemii, 

lizyki i mineralogii, muzeum zoologii, 

sztuk pięknych , zbiór wzorów budowni

ctwa i technologii, ogród botaniczny i u* 

ieżdżalnią. Był obecnym na khrsach nie

których Professorów, i na popisie uczniów 

gimnazyum i szkół powiatowych. Trze

ciego Czerwca Minister udał się napo- 

wrot do Petersbnrga , zostawuiąc wszyst

kich członków uniwersytetu iako i uczniów 

przeiętych uszanowaniem i wdzięcznością 

dla godnego naczelnika Oświecenia Publi

cznego.

•— Donoszą z Adtruchanu pod dniem 16. 

Maja: Urzędnicy sprawuiący interessa w 

Banku Cesarskim handlowym lego miasta 

dali w dniu 10 bieżącego miesiąca, kon< 

cert wokalny' i instrumentalny , na zysk 

ofiar z wylewu wód w Petersburgu. Do

chód z koncertu odpowiedział zamiarom 

dobroczynnym amatorów: zebraną summę 

1,435 rubli posłano do Centralnego Komi

tetu wsparcia.

— W ciągu miesiąca Maja, weszło 96 

«tatków z różnych narodów do portów 

Odessy,

—  Dla użytku nowo buduiąeych się o- 

głosić należy sposób , przyjęty w półno- 

cnéy Ameryce , względem zabezpieczenia 

od wilgoci domów wystawionych na grun

cie nizkim i błotnistym. Sposób ten iest 

równie prosty iak nieomylny. Bierze się 

blacha ołowiana, i kładzie się na murze, 

na iednę lub dwie stopy po nad ziemią

i na te’yże blasze, która powinna iśdi 

w około murów stawia się dom : przez to 

odłączenie fundamentów od reszty bu

dynku , zabezpieczone są inury od wszel- 

kie'y wilgoci, która nie przechodząc bla

chy osadza się na fundamentach.

— Rapport odebrany od Admiralicyi do

nosi że Kapitan Kotzebue , dowódzca slupu 

„ Przedsięwzięcie “ ( Predpriiatic) , zawinął 

szczęśliwie do portu Petropawłowska, w 

Kamszatce, dnia 9. Czerwca 1824 r. W cią

gu swoie'y żeglugi sprawdził on długość 

wysp nowo odkrytych na oceanie spokoj

nym częścią przez siebie, częścią przez in

nych wędrowników, i opisał wyspy Żegla

rzy. W  te'y podróży wynalazł wyspę Carls- 

bof, widzianą przez Rogeweina w 1722 ro

ku , oznaczył ie'y szerokość południową na 

15° 27’ , a długość zachodnią na 145° 23’ 

22”. —  Odkrył ieszcze 3 nowe wyspy ; 

pierwsza ktorey nadał nazwisko swoiego 

slupu, leży pod 15° 58’ 18” szerokości po

łudniowcy , a 140° 2’ 38” długości zacho- 

dniéy ; druga , która otrzymała nazwisko 

Kommodora Bellinghausen, leży pod 15° 

48’ 7” szerokości pol'udniowe'y, a 154° 30’ 

długości zachodniey ; nakoniec trzecia na- 

zwana Kondnkour, nazwiskiem pierwszego 

Porucznika slupu, położona pod 14° 3‘2’ 

39” szerokości południowe'y a 168° 6’ d łu

gości zachodnie'y; tę ostatnią iu£ był od- 

kry ł francuzki Kapitan Freycinet, w 1819 

roku, lecz niewiedzial*o te'm P. Koizehue 

gdy wyieżdżał, albowiem podróż tego że

glarza niebyła ieszcze ogłoszoną. Ozna

czono przez chronométra długości tych 

czterech wysp.

Kapitan Kotzebue zatrzymał się w swo- 

iéy żegludze przy wyspach Otaiti i Otdia 

dla sprawdzenia na nich chronometrów i 

cayflienia spostrzeżeń nad wahadłem. Ztam- 

tąd prosto popłynął do Petropawłowska ,

skąd slup był gotowy wyyśdź pod żagl* 

dnia 17. Czerwca.

Przy tycli raportach otrzymano także map- 

py i opisy odkryć poczynionych , wraz z 

pamiętnikami uczonych należących do tćy 

wyprawy. (Dz. Pet.)

z Berlina 20 Lipca

— Ostatnie zmiany w Ministerstwach, o- 

głószone zostały następuiącćm postano

wieniem Króleskićm:

« W  wyrtanem pod dniem 31. Sierpnia 

z. r. do Ministeryum Stanu poleceniu , da- 

■'em mu poznać, ze istnące podówczas M i

nisterstwo handlu ma bydź zniesione, a in

téressa do nićgo należące miały przeyśdź 

do Ministerstw Wewnętrznego i Skarbu. 

Po rozebraniu podanych Mnie w tym wzglę

dzie przedstawień przez Ministrów Stanu 

Hrabiego Bellów, Schuckmann i lilewitz, 

stanowię w te'y mierze następuiące środki:

1.) Będą oddane ministerstwu Spraw We

wnętrznych wszystkie aż do tąd przez M i

nisteryum handlu administrowane przed

mioty , tyczące się rzemiosł i budownictw, 

wraź ^ wszystkiemi do nieb należącemi in

stytutami i zakładami, oraz budowanie i u- 

trzymywanie dróg bitych z poborem docho

dów, o ile poiedyncze przedmioty teyże ad

ministracji nie są wyraźnie ninieysze'm, w 

dalszym ciągu, oddaneMinisterstwu Skarbu.

2.) Do Ministeryum Skarbu należy: a) 

Pobieranie wszystkich podatków od kom- 

munikacyy wewnętrznych , wyiąwszy opła

tę drogową, którą ma pobierać Minister

stwo Spraw Wewnętrznych; hi Opłata od 

Kalendarzy i stempla , i Deputacya Kalen

darzy. 3.) Zniesienie Ministerstwa handlo

wego , a natomiast administracya iego prze

chodząca do Ministerstw Spraw Wewnę

trznych i handlu ma nastąpić dnia 1. L i

pca b. r. Etaty zaś maią byd£ od 1. Sty

cznia b. r. podług nowegę przeznaczenia 

oddzielone i urządzone. Polecam Ministe

ryum Stanu podanie tych moich rozkazów 

przez dzienniki praw do publiczne'y wia

domości. w Berlinie 8. Czerwca 1825 r.

Fryderyk Wilhelm.

% Wudnia'JG  Lipca.

Cesarz Jmć mianował Hrabiego Senf - 

Pihach swoim posłem przy turyńskim dwo

rze.

—  Xże Gustaw, syn byłego Króla Szwedz

kiego Gustawa IV, mianowany został nad

liczbowym Podpułkownikiem w 4tym P u ł

ku Ulanów fzb ia łem i czapkami).

— Trzy pułki piechoty, które Szefów swo

ich przez śmierć utraciły, otrzymały na

zwiska następuiących nowych Szefów swo

ich: Pułk „Czartoryski“ Jenerał Majora 

Xięcia Bentheim - &teinfurt; Pułk „Miller“ 

Jenerał Majora Barona Bodosewicz; pułk 

„Wacław Collortdo“ Jenerał Maj. Barona 

Fürst enwärther.

— Cesarski teatr „pri.y bramie Karyntyy- 

skićy“  ma bydź zrzucony dla uzyskania wol

nego placu, a opery, ballety i t. d. maią 

bydź dawane w Teatrze „ nad n .  W ien.,(

— Pewien mularz, tuteyszy, kopiąc zie

mię na fundamenta budynku, w okolicach 

miasta znalazł turecką kitkę z kleynotów 

szacowanych 60,000 Zł. reń. Pan Goldhau- 

sen, antykwaryusz, domyśla się że. ta kit

ka była własnością tureckiego Officera 

poległego w bitwie pod murami Wiednia, 

pod któremi Wielki Sobieski ocalił Pań

stwo niemieckie. Od czasu tego odkrycia

rzucono się na gwałt do kopania około 

mieysca gdzie kitka była znaleziona.

(E t . )

x Itiymu 2 Lipca.

—  Publiczność tuteysza dotąd ieszcze nic 

nie wie pewnego o taynem towarzystwie * 

którrgo członków w liczbie 15 do 18 iuż 

od 14 dni przytrzymano; im zaś Rząd 

głębszą w tym względzie zocbowuie taie- 

mnicę, tem bardziey łam ią sobie głowy 

nad domysłami które całe’y rzeczy więćey 

wagi nadaią niz ona w istocie warta. Nie

którzy domyślali się iż to był spisek ma

chiny piekielney, która miała pęknąć w 

czasie uroczystości dT.waney w Villa Medi

ci przez Posła Francuzkiego w dzień ko- 

ronacyi, inni okropnieyszego spisku spo

dziewali się, i dla tego to słychać było 

źe straż szwaycarska przy Papiezkim pała

cu wzmocnioną została. Czczość podo

bnych domysłów iasno się wydaie. Xiąże 

Spada siedzi w zaniku Śgo Anioła w po- 

koiach, które niegdyś zaymował Caglio- 

stro. Jnni są w zwyczaynych więzieniach 

przy Ulicy Giulia. Sędzia kryminalny 

Leggieri prowadzi całą instrukcyą proces- 

su : ten sam zaięty by ł processem węgla

rzy w Macerata. Mówią że zabóyca Tar- 

ghini otrzymawszy przyrzeczenie bezkar

ności lub przyijaymnie'y zmnieyszenie ka

ry, wielu uwięzionych wydał.—  I po pro- 

wincyach także wiele osób poymano, o so

bliwie w Pesaro , Forli, Senigagliii: w Pe- 

saro między innemi poymano także 10 lu

dzi z gwardyi prowincyonalnay, 6 żandar

mów i kilku podofficerów. Ostatnich ode

słano do Fano pod pozorem eskortowania 

winowayców, i tam ich poymano. D e le g a t  
Pesarski, P. Cappelletti, lękał się nad- 

zw yczaynego wrażenia, lub nawet i opo

ru w Pesaro. Reszta oskarżonych, są a* 

rzędnicy, właściciele i t. d.

—  Przed czterema dniami w yskoczył z o- 

kna 15 lub 16 letni Kleryk z Seminaryum 

Ste'y Agnieszki, i natychmiast życia doko

nał. W  ogóle samobójstwa znacznie się 

od 7, 8 lat pomnażaią. Nieszczęśliwi c i, 

na mocy Bulli Benedykta XIV, wszyscy 

za obłąkanych są uważani, i dla tego po

grzeb na cmentarzu nie i«st dla nich 

wzbroniony.

—  Ponieważ niedawno przy processyi u- 

czniów Uniwersytetu Rzymskiego w celu 

uzyskania odpustów w Bazylikach odpra- 

wioney, zaszły małe rozruchy; więc ce

lem icb ukarania, rozkazał Oyciec Ś. aby 

w roku bieżącym, ani zwyczayne nagro

dy, ani Doktorat udzielanym nie by ł w 

Akademii tuteysze'y Sapienza zwane'y.

—  Papież rozkazał modlitwy Pielgrzy

mów z okoliczności odwiedzania Kościo

łów w ciągu świetego roku, na niemiecki 

ięzyk wytłumaczyć, i w znakomite'y l i

czbie exemplarzy drukować.

—  Podług listu z  Korfu z dnia 4 Czer

wca, Grecy przytrzymali Xięcia Maurocor- 

dato, podejrzanego o zdradę , i złożyli 

z dowództwa wielu swoich Jenerałów. U- 

traty Nawarinu to naywięce'y było pr*)’* 

czyną , że Moreoci, niechcieli do żadn>c^ 

działań woiennych należyć przed wypu* 

szczeniem na wolność dawnych n a c z e l n i 

ków swoich.—  Zapewniaią że Port* na’ 

kazała uzbroienie drugiey flotty, w pomoc 

Egipcyanom, i dla ukończenia woyny gre* 

ckie'y w tej' kampanii.
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'— Król Jmć Sardyński, właściciel Rufi- 

nelli na mieyscu dawnego Tusculum 

»toiącey, rozkazał na nowo rozpocząć ko

panie na tey ziemi klassyczney; przerwa

no ie od czasu iak Lucyan Villę rzeczoną 

sprzedał. (G. H.)

% Pitryiu 12 Lipca.

— „ Baron Hyde de fleuville, donosi 

Dziennik Sporów, przestaie by d i czynnym, 

^apewniaią iż odtąd w Portugalii, utrzymy

wać będziemy tylko drugiego rzędu Posel

stwo. Czy dla tego zniesiono posadę Po

selską , aby Posła oddalić ? Dwadzieścia 

lat cierpień i wygnania, z powodu poświę

cenia się dla prawego Monarchy; odstą

pienie maiątku z przyczyny te'y świętey 

sprawy ; nowe dowody wierności w czasie 

stu dni, tudzież wyświadczone ważne usłu

gi w kierowaniu sprawami narodu , sąż to 

powody na którychby można było opie

rać swoie prawo do względów P. Villele ?

P- Hyde de Neuville dowiódł iak o depu

towany, iż zdiirfie iego iest nieuległe, iż

szczerze do Konstytucyi przywiązany. 

To obiaśnia dostatecznie los iego. Spo

dziewamy się iż odwołanie iego sprawi nie

pospolitą radość w Londynie.“
I #

Na to odpowiada Etoile : „ Affektacya, z ja- 

l»ą Gazety óppozycyyne donoszą nam iż 

Poseł w Portugalii innemu uleg» przezna

czeniu, godna iest uwagi. Nie będziemy 

się daley rozszerzali nad tem postępowa

niem rządu , które n a l e ż y  do polityki, nie 

rtiołe więc bydź przedmiotem badan , ani 

bydi powinno. Nie wiemy nawet, czyli 

osoba ta, o którey dzienniki Óppozycyyne 

l’°zprawiaią , zrobiła cokolw iek ra ich ko- 

«'zyić? leoz zdziwilibyśmy się gdyby tażoso- 

bui w żadnym przez to nie była ambarassie.“

— J. K. M. Delfinów« podarowała Pro

boszczowi w Saint - Me!dard (na przed

mieściu Saint - Marceau ) suknią i płaszcz w 

które dostoyna Xiężna była ubrana podu 

czas obrzędu namaszczenia. Dwa te oka

załe ubiory są z tu lu , haftowane przy rę

kawach w wielkie złote kwiaty i podszy- 

U białym atłasem. W pośród każdego 

kwiatu iest topaz. Mnłemaią że Pleban 

obróci te bogate materye na aparata Ko

ścielne, iako to: kapę i ornat. Przy tey 

okoliczności przypominamy że Delfinowa 

Jeymość darowała iu i przed kilku mie

siącami pyszne nntipedium do Kościoła 

Saint - Medard, haftowane na krosien

kach przez J. K. M.

— Dnia 5. b. m. grano w Londynie, na 

teatrze Drury Lane, fac simile obrzędu na

maszczenia Karola Xgo. Wspaniała ta 

sztuka, w ktôre'y usiłowano naśladować 

dokładnie, ile tylko okoliczności dozwoliły, 

łwjętny obrzęd, przyięta była z nayżywSze- 

«Ù oklaskami. Uwielbiano szczegôlnie'y bo- 

Çate ubiory i dokładność we wszystkich 

szczegółach. Orszak koronacyyny ob

szedł raz salę po galeryi która prawie 

^  oka mgnieniu spuściła się przy lożach 

Pierwszego rzędu. Dekoracya wystawuią- 

Ca K o ś c ió ł Katedralny Rheimski iest do

skonała.

— Pewien Francuz który no okręcie 

Henri z jednego z portów naszych wypły- 

przybył dnia 22 Maia do Port-au. 

Grince, i po k ilku konferencyach z osoba- 

Rządu Haytyyskiego, odpłynął na po- 

">'ót i>a pokładzie Kosmopolity. —  Z tąd

powstała tu nadzieja że wk/ótcfc zakończą 

się układy między naszym i Haytyyskim 

Rządem.

x Londynu 8* Lipca.

Dnia 6 b. m. nastąpiło odroczenie obu- 

dwóch Jzb nie przez Króla Jmci lecz prZez 

Kommissarzy mianowanych przez J- K. 

Mość.

Skoro kommissarze usiedli na worach 

wełny, wysłano posła do członków Jzby 

niższe'y z wezwaniem aby się stawili przy 

kratkach izby. Zaraz po przybyciu mó

wcy , w towarzystwie znaczney liczby depu

towanych, kanclerz przeczytał następuią- 

cą mowę:

Mości Panowie.

Ponieważ przedmioty posiedzeń iuż u- 

kończone, polecił mi Król Jmć oświad

czyć W' W. Panom ̂ swe zadowolenie u- 

walniaiąc Was od prac parlamentowych.

Król Jmć bardzo wam dziękuie za gor

liwość i pilność z którą rozbieraliście spra

wę Jrlandyi, a którą wam polecił zaraz 

na początku posiedzenia.

J. K. Mość iest szczsgóluiey zadowolo

ny że spokoyność i ulepszenie tey części 

połączonego królestwa udaremniły nad- 

zwyczayną władzę którą nadaliście J. K. 

Mości , dla utrzymania publicznego bez

pieczeństwa.

Król Jmć poczytuie się za szczęśliwego 

że wam może oznaymić , iż odbiera od 

wszystkich zagranicznych mocarstw nay- 

mocnie'ysze zapewnienia ich przyjaźni i 

chęci utrzymania powszechnego pokoiu. 

Lubo J. K. Mość żalu i e iż przedłuża się 

woyna w Jndyach wschodnich, spodziewa 

się przecież monarcha że waleczne usiło

w ania woysk angielskich i kraiowców u- 

łytych do woiennych działań na nieprzy

jacielskie')' ziemi, ukończą niebuwnie tę 

walkę prędko i pomyślnie.

Mości Panowie Jzby niższey , polecił nam 

Król Jmć podziękować Wać Panom za za

siłki ktjreście mu dali na utrzymanie służ

by pnb*czne'y w roku bieżącym, i razem 

oświadczyć Wam Jego zadowolenie zpowo- 

du zdziałanego przez Was zmnieyszenia 

ciężarów iego ludu.

Mości Panowie.

Król Jmć polecił nam zapewnić WPa- 

nów iż mocno u/.naie korzyści które ko

niecznie muszą wyniknąć ze środków przez 

was przyjętych w celu rozszerzenia han

dlu iego poddanych, przez zniesienie ucią

żliwych i niewygodnych wyłączeń, i przez 

korzystne modyfikacye, zaprowadzone przez 

was w systemie osadniczym tego kraiu.

J. K. Mość iest przeświadczony £e te 

środki przekonaią Jego poddanych w odle

głych posiadłościach, z iak wielką tro

skliwością parlament czuwa nad ich do

brem.

Środki te dążą do ścieśnienia i ustale

nia interessów osad z interessami matki Oy- 

czyzny ; i Król lmć ma pewną nadzieję ie 

się przyłożą do rozszerzenia te'y powsze- 

cbne'y wzrastaiącey pomyślności, którey 

wam winszował przy otwarciu posiedzenia, 

a ktÓFa 2 łaski Opatrzności, trwa dotąd 

w całem Królestwie.

—  Pon Canning, na napytanie uczynio- 

ne mu na iednem z poprzednich posiedzeń 

względem Posła Rplite”y Buenos Ayres, 

odpowiedział w sposób następujący:

„Pytano się, rrekł mówca, dla cz«go

ten Poseł niebył Królowi Jmci przedsta; 

wiony; i dawano do zrozumienia że to po* 

chodziło z wpływu niektórych europey- 

skich Mocarstw. Nayprzód zaprzeczam t«^ 

mu ostatniemu faktum, i oświadczam że 

postępowanie Anglii względem kraiów A- 

maryki południowey, niemoże zależeć od 

żadnego zagranicznego wdania się lub wpły» 

wut Co do istoty rzeczy i nie był od swo

jego rządu wysłany w charakterze * w któ

rym mógłby tyd£ J. K. Mości przedsta-» 

wionym. (*) Mógłby mu Rząd iego nadać 

to prawo we Francyi, lecz my chcemy na 

dworze naszym całego Ministra (Śmiech)i 

Wiem oteui iż niektóre osoby żądaią iż nie 

należałoby tyle czynić trudności dla no

wych, co dla dawnych kraiów. Ltcz ia 

tego iestem zdania, i£ skoro kray łaki raz. 

będzie umieszczony w rzędzie Mocarstw, • 

korona angielska powinna w/ględem nie

go tak postępować, iak postępuie z nay* 

dawnieyszemi i naymocniéy ustalonemi mo* 

carstwami Europy. (Słuchajcie ! Słuchay* 

ciel) Skoro utworzyły się związki po

między amerykańskiemi południowemi kra

jami a nam i, nastręcza się myśl Że pierw* 

sze powinny się stósować do form, zwy* 

czaiów i ceremoniy istnących w kraiach * 

któremi weszły w stosunki. U

„  Na początku naszych związków z temi 

kraiami,osoba stowarzyszona z angielskim 

handlowym domem, mianowaną była przex 

jeden z tych krajów ieneralnym konsulem 

w Anglii. Lubo ieszcze nienastąpiło uzna

nie, osoba ta chciała rozpocząć dysktissye 

tyczące się polityki. Wzbruniałem się ¡¿y 

słuchać stanowczo, a nnwet i widzieć iéy 

niechciałem w ie'y znaczeniu. Jeżeli kray 

jaki ma prawo wysłać do drugiego kruiu 

generalnego Konsula, ten drugi równiel 

ma prawo nieuznać go. Jedno z nowych 

państw odmówiło uznania Konsulowi prze* 

nas mianowanemu, mieliśmy więc słuszna 

prawo wzbić się do również tak wysokie

go tonu na przeciw iego dyplomatycznych 

agentów. ( Słuchaycie! Słuchdycie) !

Nie potrzeba powiadać Izbie łe nasza 

stósunki z nowemi kraiami są nierównie 

wiçce'y handlowe jak polityczne.“ P. Can

ning zakończył mówiąc iż są wzajemna 

zobowiązania, podług których agenci nie- 

powinni się wdawać w żadne handlowa 

stowarzyszenia. (  Et.)

__ Cesarz Jmć rossyyski przysłał sławne

mu angielkiemu geologowi, Panu Buckland 

tabakierkę wysadzaną pysznemi dyamanta

mi i zrobioną z kopalney kości słoniowey

■ (R l' l
__ W roku etatowym od 5 Lipca 1824 ,

do tegoż Dnia r. 1825 podniosły się docho

dy kraiowe o 1, 713, 000 f. s. Ostatni 

Kwartał, w stósunku do tegoż Kwartału 

w r. z. przyniósł więce'y o 504, 041 f, s.

_  W Bradford w Yorkshire przestało 

pracować 9 do 10,000 tkaczów ; ich pryn- 

eypałowie wdał* się teraz z niemi w ukła

dy, i częste miewają konfereneye.

—-Dowiaduiemy się od osób, która z ln- 

dyy wschodnich prz} bywaią, że z 5000 

Europeyczyków którzy w Rartguhn wy. 

lądowali, tylko 1000 '¿dolnych iest do słu

żby ; Sipnyowie łatwiey Wprawdzie zno

sić mogą klinia tamtejsze, lecz wolni ¿u- 

pełnie od zarazy nie są. Jeden tylko 

pułk kraiawców w Madras liczył 400cho

rych w'szpitalu. W  Kalkucie i Madras 

wielka panuie obawa , względem woysk 

zebranych w Silhet j Chittagorg w celu u- 

derzenia na państwo Birmanów.

(*) Vou’t ten był raiciu do dworu Londynłki«)- 
go i Taryikicgo uj.owainiony.



Jedna z gazet niedzielnych twierdzi

i i  wdowa Margrabina Londondery odda 

•swą rękę Panu P lan ta> Podsekretarzowi 

stanu. (L. d.

—  Pewien szkocki góral dowiedziawszy 

się że Marszalek Macdonald zamyślał 

dnia 5 b. m. zwiedzić miasto Perth, przy

szedł z bardzo odległe'y okolicy dla Oglą

dania tego woiownika; szczególniey dla 

tego mówił , ze trzech iego wuiów walczy

ło  obok oyca marszałka w dniu który 

rozstrzygnął los Stuartów. (Et.)

z  F ra n lfu rlu  15 Lipc*

—  Król Jim? Bawarski powodowany smu

tnym stanem w iakim się znayduie rolni* 

ctwo , tudzież ograniczeniami iakim ulega 

handel płodami rolnictwa z przyczyny 

praw celnych W' kraiacli sąsiedzkich, po* 

stanowić raczył, i?, przybywaiące z zagra

nicy zboża i iarzyny, również iak i płody 

rolnictwa i chodowania bydła, np. ka

sza, s łód, mąka, clilel), bydło do cho

wu i rzezi, masło , tłustość wszelka i łóy, 

tym samym ulegać będą opłatom celnym 

iakim podlegaią w kraiu sąsiedzkim.

— Tytuły dworui Królesko - W i rte mb or

skiego , oznaczone są mocą wydanego nie

dawno ręzporządzenia gabinetowego , w 

ten sposób, że X i’ążęta i X iężniczki, liniy 

pobocznych, należących do główne'y przez 

zmarłego Króla Jmci ustanowione'y, mieć 

będą tytuł “ X iążąt i Xiężniczek ( Herzo- 

ge i Herzoginnenj Wirtemberskich,“ z do* 

datkiem godności „Wysokość."

—- Wiele okrętów naładowanych zbożem, 

które zamyślały udać się z Rotterdamu i 

innych morskich stanowisk do fliszpauii, 

wstrzymało się z wyyściem pod żagle, sko

ro nadeszła wieść, że z dniem I, b. m. za

kaz wprowadzenia zboża do Hiszpanii bę. 

dzie znowu w całe'y swoiey mocy. Przed

sięwzięte środki przez rząd hiszpański spra

wiły , ie cena zboża na nowo spadła. 

Wielki Malter ( 160-170 funtów ) żyta ko- 

sztuie teraz 2 Z ł. reń. 55 kraycarów w 

wolnym Mogunckim porcie. W roku u- 

płynionym wysłano z Elby kilka transpor

tów z mąką, wódką i t. d. do Ameryki, 

w którey otwieraią się korzystne targi na 

te płody. Podobne przedsięwzięcia, które- 

by tak dobroczynny wpływ miały na ce

nę zboża i dobry byt rolnika, nie dadzą 

się uskutecznić w okolicach Rerra, w któ

rych do zbytku iest płodów ziemnych , z 

powodu zamknięcia Renu w Hollandyi.

( G . B .)

W  [ .A  D  O  M  O S C f

L 1 T 1 Í R  A C K  i E.
( Kilka rysów * życia Doktora 

Francia)

Dr, J> 'rancia iest rodeir» Porteño; tak 

zwykli nazywać zamorscy Hiszpanie wszyst

kie osoby należące do Buenos - Ayres. Po 

ukończeniu nauk w uniwersytecie w Kor

dowie został doktorem prawa, albowiem 

rodzice iego przeinaczyli go na prawnik» 

i ztąd fo pochodzi iego nazwisko Doktor 

Francia, lec» nie iest bynaymnie'y leka

rzem , iak to mylnie twierdzono. Sprzy

krzywszy sobie naukę prawa powrócił 

na wieś i oddał się naukom. Udał się 

potem do Paragwana , w którym prowa

dził handel tubaką i ziołami i przebywał 

famże przez czas nieiaki,, pocze'm przed

sięwziął podróż po całe'y his/.pańskie'y A- 

meryce,. objechał Brazylią, Peru, C h ili,

powt-ócił do Buenos - Ayres, i osiadł na* 

koniec W' Assumption stolicy Paragwdiu. 

Względy iakich doznał, kiedy Paragway- 

czykowie niepodległość swoię ogłaszali 

(w  roku 1809), winien był wysokiemu 

szactinkowi który miano dla iego nauk i, 

roztropności i prawych obyczaiów. Przez 

lakie sposoby wyniesiony został późniey 

na naywyższą godność władzy, dotąd nie 

wiadomo; to tylko pewna, że gdy ią w 

swych rękach by ł usta lił, zamiast tytu

łu  Naywyższego Gubernatora wprowadził 

tytuł Dyktatora, który mu też przez lud zo

stał na zawsze przyznany. Francia okazał 

się w krótce takim iakim go dziś widzimy; 

zrobił on z Paragwaj u kray zupełnie zam

knięty, i zakazał pod karą śmierci wychodzić 

z niego; wykonywaią iak naydokladnie'y 

wszystkie iego rozkazy, żadna gałąź admini- 

stracyi nie iest obcą dla niego, nie przy ymo- 

wał on nigdy ani wynagrodzenia ani pen- 

syi. Administratorowie sześciu Departa

mentów (Assomption, Villareal, San-Ya- 

go , Conception, Curugualia, CondolaVia) 

odbieraią od niego bezpośrednio rozkazy. 

Ciągle zachowywane konstytucyyne usta

wy utrzymuią nnydoskonalszą równość po

między wszystkiemi obywatelami. Izba 

reprezentacyyna —*■ rodzay Rady Stanu

—  składa się z 42 członków, Nieżonaty 

nie ma prawa wyboru, lubo sam iest o- 

bieralnym. Stan paragwayskiego skarbu 

iest w naylepszym porządku i pierwszy to 

iest kray,,który nie ma wcale długów. 

Siła zbroyna składa się z 30,000 milicyi, 

z C7,t.erech legiy ochotników, każda z 2000 

lodzi i z trzech woiennych okrętów. 

Wszyscy żołnierz« są dobrze płatni i utrzy

mywani, iego magazyny są na lat 10 do

statecznie opatrzone; możnaby mniemać, 

że ten ezłowiek zamyśla iakieś wielkie 

zamiary wykonać.

Francia ma lat 50 f lecz Zaledwie na 40 

wygląda, żyie bardzo wstrzemięźliwie, ma

ło iada , mnie'y ieszcze sypia, nigdy nie 

grywa i nie obcuie z kobietami. Przy

siągł on nienawiść RpHey Buenos-Ayres 

i oraz się oświadczył, że niepierwe'y będzie 

kontent z swoiego losu, dopóki taż Rplta 

nie będv,ie nra posłuszną. Ze wszystkich 

iego sąsiadów o samych tylko Brazylczy- 

kach chętnie rozmawia. Sądzą powsze

chnie że Dr. Francia będzie ieszcze kie

dyś w nowym świecie wielką grał rolą.

W  ciągu zeszłego roku mieliśmy sposo

bność udzielenia czytelnikom naszym nie

których ciekawych szczegółów wzgłędem 

sławnego Doktora Francia Władcy Para- 

gwaiu. W  ogloszone'y niedawno w Lon

dynie podróży po Ameryce Hiszpańskiey 

przez P. Caldeleugh w latach 181-9 do 1821 

odbytey, znayduiemy wiele bardzo wia

domości do dzieiów i biografii iuż to sły

nących ieszcze mężów, iaż też tych którzy 

zeszli ze sceny a iakożkolwiek ważny u- 

dział władzy w tamtych stronach m ie li, 

iak np. 8on Martin O'Higgius, Bolivar i t. p. 

między innemi zawiera ona także ważne 

szczegóły tyczące się wyże'y namienione- 

go męża.

« System odosobnienia, w iakim Dr. 

Francia mieszkańców Paragwaju utrzymu- 

ie , zastósowany iest do widoków i uczuć 

tey części ludności która się z samych 

Hiszpanów składa , fiest ich 200,000^ do- 

godnieyszym iest przeto id la lndyan resztę 

stanowiących ludności kraiu (około 300,000 

dusz). Mimo tego głowy niespokoyne, kon- 

stytucyyną chorobą złożone, głośno z teni 

odzywać się poczęły,» iż Paraguay z pod
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iarzma Hiszpańskiego Wybawione powinno 

mieć reprezentacyą narodową.» Doktof 

zdawał się popierać to zdanie: Życzę’* 

niem iest moiém , oświadczył, iżby Parai 

gway wspanialsze i okazalsze miało zgroma* 

dzenie stanów niż iakikolwiek innykray.“ 

VV skutek tego zwołał tysiąc reprezentan* 

tów, co wedle wszelkiego podobieństwa dd 

prawdy, stanowiło połowę a przynaymnie'y 

trzecią część ludności czytać umieiące'y> 

lak  szanownemu zgromadzeniu przedłożył 

wszelkie papiery tyczące się iego rządu, 

proiekta do praw i t. d* 1 zakroił na kil

kumiesięczne posiedzenia. Po kilka atoli 

dniach poczęli reprezentanci uważać iż po

byt ich w ulsswnpcyi, stolicy krniu , oka- 

zuie się dotkliwym dla kassy każdego w 

szczególności, o dyetacli ani myśleć, gdy 

sain Doktor bezpłatnie obowiązki pełni' 

1 1 agnęli więe wi'acao do domu, i zgodzi

li się aby prosić Doktora, iżby na

dal tak iak dotąd wszystkiemi sprawami 

sam kierował. Doktor Francia okazał nie- 

ukontentowanie z powodu takowego po

stanowienia , długo się wszelkim prośbom 

opiera!, nakoniec zezwolił na rozwiązanie 

zgromadzenia^

« Staraycie się iednak, rzekł do nićh 

przy zamknięciu posiedzeń , iżby w okrę-, 

gach waszych żadne nie powstawały zabu

rzenia, w takim bowiem przypadku uyJ 

rżałbym się zmuszonym zwołać sześcio-' 

miesięczne zgromadzenie stanów. » Lecz' 

dotąd nie było tego przypadku.

Jenerał z Buenos - Ayres imieniem Bel* 

grana udaiący się za potomka JnkassóW 

zamierzył zdobycie Paragwaiu, i bez nay- 

mnieyszey przeszkody przedarł się p rzez  

lasy i stepy w głąb kraiuf, niespotkawszy 

nigdzie żadnego nieprzyiaciela. J u ż  sobie 

pochlebiał’ że z równą łatwością aż po*ł 

bramy stolicy podstąpi, gdy nagle iednego 

wieczora uyrzał się otoczonym tysiącami: 

ogni, w odległości, ialto znak straży, roz

nieconych ; widział iż zewsząd pospolita 

i usZenie Äbroyne obozowi iego zagrażało* 

Zif nadeyściem dnia' ani doścignąć woy- 

ska żadnego, ani go nawet dostrzedz; W 

tey chwili począł rozważać iż mu wszel

kie zisiłki odięte zostały/ Następnego wie

czora ognie straży podobnie iak pierwe'y 

poczęły goreć w około obozu, i w te'y 

chwili odebrał ostrzeżenie Doktora FranJ  

cia, « Jesteś zewsząd osaczony; pozwą- 

« lam ci cofnąć się , lecz nieważ się dru-'

« gi raz powracać. « Belgrano usłuchał 

natychmiast cofać się począł otoczony 

ciągle niewidzialną eskortąW

R O Z M A I T O Ś Ć  I.

—  Wyydzie wkrótce z di*uku w Hanno-' 
werze w księgarni Hahna: Zbiór źródeł 
iiiemieckie'y historyi średniego wieku, 
wydany przez Dra Perz , pod kierunkiem’ 
Btirona Stein, królesko-pruskiego ministra' 
Stanu, prezesa ceniralney dyrekcyi towa
rzystwa wszystkich dawnieyszych niemiec-' 
kich dzieiów; pierwszy tom , na który 
otworzoną została prenumerata, wydany 
będ*zie na'-S, Michał podtytułem: Monu* 
menta histórica Germaniae inde ab arin»' 
Christi 500 usque ad annnm 1,500 ausrpi-' 
dis Societatis aperiendis fontibus rerun»'* 
Ciermankarum medii aevi edidit G. I ł  
Pertz. Tomus I. Fol. (Dos. ¿4us.)

—  Pomiędzy Czeską Szluchtą trwa odia*' 
lOciu w Pradze zgromadzenie amatorów/ 
klóre daie dramatyczue reprezentacye w*1' 
mie na domowym teatrze Hrabiego Cla”!'. 
Gallas r¡a korzyść ubogich; odznacza s,§ 
nietylko przez dobrą grę i ukształcenie wy' 
stępuiącycli na scenę osób, lecz i p|,1fP*, 
obfite i gustowne urządzenia wszystkie 
co do teatru należy.


